
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 321 DEL 15/04/2024

DEL SETTORE Settore 9 - Polizia locale, sicurezza, mobilità

Traffico PM

OGGETTO: RIPRISTINO REGOLARE VIABILITA'  VIA CODENA

IL DIRIGENTE

Preso Atto della nota ricevuta in data 15/04/2024 dal Settore 5 – Lavori pubblici e 
attuazione PNRR del Comune di Carrara con la quale si comunica che sulla base della 
relazione dell'Ing. Daniele Mazzucchelli si evince che le operazioni svolte per il 
contenimento del movimento franoso di Via Codena hanno risolto in modo efficace le 
criticità esistenti rendendo possibile la riapertura al transito veicolare e pedonale della 
zona interessata dal movimento franoso in attesa della redazione e presentazione del 
progetto definitivo di sistemazione della scarpata.

Ritenuto opportuno , alla luce di quanto sopra, revocare l'ordinanza n. 286 del 02/04/2024 
con cui era stato istituito un divieto di transito veicolare e pedonale in Via Codena nei 
pressi del civico 19 a seguito di movimento franoso .

Sentito il parere del personale di questo Settore.

Visto l'art.7 del Codice della Strada D.Lgs n°285 del 30/04/1992 e s.m.i.

ORDINA

il ripristino dell'ordinaria circolazione veicolare e pedonale in Via Codena

Nel rispetto dei principi contenuti nell’art.21 del Codice della Strada, negli artt.30 e 
seguenti del relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione D.P.R. n.495/1992, nel 
Disciplinare tecnico approvato con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti 



del 10 luglio 2002 e in attuazione a quanto sopra disposto la squadra comunale 
provvederà a:

➢ rimuovere i sistemi di chiusura e la segnaletica provvisoria posizionata

E’ fatta riserva al Comando di Polizia Municipale, qualora i responsabili del servizio ne 
ravvisino la necessità, di adottare tutti quei provvedimenti contingenti dettati da ragioni di 
emergenza o circolazione veicolare e pedonale.

Nel rispetto dei termini e modi indicati dalla vigente normativa, contro il presente 
provvedimento è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro 60 giorni, il ricorso al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 
giorni (ex art. 37 comma 3 del Codice della Strada D.Lgs N. 285/1992 e s.m.i.) ed il ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Ag. Gabbriellini

Il Responsabile del Procedimento

         Ag. Nicola Vanelli

Il Dirigente
MICHELETTI PAOLA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


